
Çdo gjuhë ka rëndësi:
Një udhëzues i familjeve për gjuhën 
angleze si gjuhë e re në shkollat 
publike të qytetit të Nju-Jorkut

Çfarë është ENL-ja e pavarur?

Në orë mësimore si shkenca ose matematika, fëmija juaj mëson në gjuhën 
angleze. Në ENL-në e pavarur, fëmija juaj ka një kohë të dedikuar me një mësues 
të certifikuar për të mësuar rreth gjuhës angleze.

Kjo nuk është "ndihmë shtesë" apo kohë për detyrat e shtëpisë. Është një pjesë 
thelbësore dhe rigoroze e mësimdhënies së fëmijës suaj, e projektuar për të 
krijuar vetëbesimin dhe aftësitë e tyre me anglishten akademike, duke përfshirë 
gramatikën, fjalorin dhe strukturën e fjalive.

Për të mbështetur më mirë nxënësit tanë të gjuhës angleze, veçanërisht ata që 
janë në fillim të rrugëtimit të tyre në gjuhën angleze, shkollat publike të qytetit 
të Nju-Jorkut kanë prezantuar një program të ri mësimor për zhvillimin e gjuhës 
angleze (ELD) për klasat K-5.

Ai mbështetet në punën e jashtëzakonshme të NYC Reads dhe pasqyron 
angazhimin tonë për të ndihmuar çdo fëmijë të fitojë vetëbesim në të lexuar, 
në të shkruar, të folur dhe në të kuptuarit e gjuhës angleze — ndërkohë që 
vazhdojmë të vlerësojmë gjuhën amtare dhe kulturën. Ai prezanton një program 
mësimor të qëndrueshëm për mësimdhënien e gjuhës angleze si gjuhë e pavarur 
(ENL). Kjo është një kohë e dedikuar dhe e mbrojtur për nxënësit shumëgjuhësh 
për të mësuar rreth vetë gjuhës angleze, e krijuar për të përshpejtuar aftësitë 
e tyre gjuhësore në lidhje me atë që po mësojnë në orët e tjera mësimore.



Si do ta ndihmojë fëmijën tuaj?
Qëllimi kryesor është të ofrojë mësimdhënie të qartë dhe të strukturuar për 
ta ndihmuar fëmijën tuaj:

Të kuptojë anglishten e folur në ambiente 
akademike dhe shoqërore.

Të shprehë qartë idetë, të marrë pjesë në diskutime 
dhe të paraqesë informacionet në gjuhën angleze.

Të zhvillojë aftësitë për të kuptuar dhe për të 
analizuar tekste të nivelit të klasës në anglisht.

Të mësojë të ndërtojë fjali dhe paragrafë të qartë 
dhe koherentë në anglisht.

Të dëgjuarit

Të folurit

Të lexuarit

Të shkruarit

Pse ka rëndësi shumëgjuhësia?

Shumëgjuhësia është superfuqi. Fëmijët që rriten duke folur më shumë se 
një gjuhë kanë pika të forta unike:

•	 Ata shpesh janë zgjidhës më të mirë të problemeve dhe mendimtarë fleksibël.
•	 Ata mund të lidhen me më shumë njerëz dhe kultura.
•	 Ata kanë një avantazh në karrierat e ardhshme dhe mundësitë globale.

Ky program pilot nuk është për zëvendësimin e gjuhës amtare të fëmijës suaj. 
Në vend të kësaj, ky program pilot është hartuar për të përmirësuar cilësinë 
e mësimdhënies së gjuhës angleze, duke e ndihmuar fëmijën tuaj të forcojë 
aftësitë e tij në anglisht dhe aftësitë e shkrim-leximit.



Si duket ENL-ja e pavarur?

Një orë mësimore ENL me cilësi të lartë është aktive, sfiduese dhe mbështetëse. 
Do të shihni një klasë që ka:

Shumë biseda dhe 
punë në grup.

Klasa është plot jetë me nxënës që flasin me njëri-tjetrin! 
Fëmija juaj do ta përdorë në mënyrë aktive anglishten në 
diskutime të strukturuara, debate dhe projekte në grup, 
jo vetëm duke plotësuar fletë pune vetë.

Punë sfiduese dhe 
me cilësi të lartë.

Fëmija juaj do të punojë në detyra sfiduese të nivelit të klasës, 
të cilat përmbushin standardet e të nxënit të shtetit të 
Nju-Jorkut, me mbështetjen që i nevojitet për t'ia dalë.

Lidhjet me lëndët 
e tjera të tyre.

Ora mësimore do të ketë të bëjë me temat që fëmija juaj po 
mëson në orët e tjera mësimore. Fëmija do të mësojë fjalorin, 
gramatikën dhe strukturat specifike të fjalive të nevojshme 
për shkrim-leximin, shkencën dhe studimet shoqërore.

Përdorimi i gjuhës 
amtare si mjet.

Programi e sheh gjuhën amtare të fëmijës suaj si një mjet të 
fuqishëm për të mësuar. Mësuesit do ta ndihmojnë fëmijën 
tuaj të shohë lidhjet midis gjuhës amtare dhe gjuhës angleze 
për të zhvilluar aftësitë e tij.

Pyetje për t'ia bërë shkollës së fëmijës suaj

Si ndryshon ora mësimore 
e pavarur e ENL-së 
e fëmijës tim nga 

orët e tjera?

Si e përdor mësuesi 
gjuhën amtare të fëmijës 

tim si një pikë të fortë 
në klasën e ENL-së?

Si do të më mbani të 
informuar mbi objektivat 

e programit dhe progresin 
e fëmijës tim?



Si mund të ndihmoni në shtëpi - pavarësisht se çfarë 
gjuhe flisni?

Ju duhet më shumë mbështetje?
Vizitoni faqen e familjes NYCPS (www.schools.nyc.gov/ELD-curriculum) ose flisni me mësuesin 
e ENL-së (anglishtja si gjuhë e re) të shkollës suaj ose me koordinatorin e prindërve.

Le të punojmë së bashku për ta ndihmuar fëmijën tuaj të rritet si një nxënës shumëgjuhësh i sigurt.

Gjuha juaj amtare ka rëndësi! Të folurit, të lexuarit dhe të mësuarit në gjuhën 
amtare krijon aftësi të forta gjuhësore që e ndihmojnë fëmijën tuaj të mësojë 
anglisht më shpejt dhe më mirë.

Ja disa gjëra të thjeshta që mund të bëni:

•	 Lexoni dhe flisni në gjuhën tuaj amtare - kjo krijon fjalorin dhe forcon 
shkrim-leximin e përgjithshëm.

•	 Kërkojini fëmijës suaj të shpjegojë në çdo gjuhë atë që po lexon - të kuptuarit 
vjen i pari.

•	 Krijoni fjalorin - flisni për fjalë të reja në anglisht dhe në gjuhën tuaj amtare.

•	 Ndani historitë dhe përvojat e familjes suaj - kjo i ndihmon fëmijët të lidhin 
mësimin shkollor me jetën e tyre.

•	 Bëjeni leximin zakon - provoni 20 minuta në ditë, pavarësisht nëse fëmija juaj 
lexon vetëm, me ju apo me një vëlla/motër më të vogël.

•	 Njihuni me aplikacionet e leximit që përdoren shpesh nga shkolla juaj, duke 
përfshirë burimet online si SORA. Kërkoni ndihmë për të mësuar se si të 
navigoni në burime ose program mësimor nëse mendoni se keni nevojë 
për më shumë mbështetje.

•	 Merrni pjesë në takimin vjetor të ELL-së të fëmijës suaj për të mësuar më 
shumë dhe për t'u informuar rreth planit të të nxënit dhe progresit të tij gjatë 
gjithë vitit.

http://www.schools.nyc.gov/ELD-curriculum

